purae, imperativi formam pro partic. ducens. — *Vacivus* Bacch. 154 virum. Heaut. 90 laboris. — *Orbus c. gen.* Rud. 349 auxiliique opumque. c. abl. Afran. Com. 195, 240 virili sexu. Enn. Trag. 25, 77 (R.) arce et urbe. — *Egens et indigens v. sub verb.* copiae et inopiae. — *Indiges* Pacuv. Trag. 118, 328 sq. liberum. — *Inopiosus* Poen 11, 2 consili. — *Pollens* Cure. 114 vini. — *Potens* Pers. 755 caeli. Poen. V 4, 9 pacis. — *Satur* Adel. 765 omnium rerum. — *Prodigus* Most. 875 peculi sui. Ex inc. Trag. 240, 38 vitae. — *Exilis* Stich. 526 omnium — aegritudinum, sic A, Anal. Plaut. ed. Schoell etc. p. 182; offendit significatio insolita vocis exilis (cf. Müller Prosod. Plaut. p. 433). — *Exspes* Acc. Trag. 185, 376 liberum. — *Liber* Amph. prol. 105 harum rerum et multarum. — *Par* Rud. prol. 49 sui. Acc. Trag. 196, 465 illius. — *Dignus* Trin. R² 1153 salutis, ex Nonio. (item Brix Trin.^{2,3}) Alteram editionem Trinummi (R.) neque Draeger I², § 206 k, neque Kühner II § 87, I 2 inspexisse videntur. — *Mendax* Asin. 855 huius rei. — *Peculiaris c. gen.* Pers. 201 eius. c. dat. Aul. III 4, 7 anui. — *Manifestus* semel in libris cum gen. invenitur Amph. fragm. 12 manifestum hunc obtorto collo teneo furem flagiti. Praeterea scripsit Ritschl contra auctoritatem codicum Bacch. 696 quem mendaci prendit manifestum modo (codd. manifesto), et Fleckeisen tuetur (Nov. Annal. 1870 p. 710) vulgatam lectionem Truc. I 2, 30 Manifestam mendaci, mala, teneo te (A manifesto Pall. manifesta), quod verba iudicandi tenere, prehendere, deprehendere apud antiquissimos aureaeque aetatis scriptores cum genet. non legantur, adiectivum manifestus contra ab omnibus omnium temporum scriptoribus cum genet. construatur. At cum Draeger I² § 206 c et Erdmann Ueber den Gebrauch der latein. Adiectiva p. 8 (Progr. Stendal 1879) doceant, praeter unum huius constructionis exemplum Plautinum Truc. I 2, 30 (cf. Holtze I p. 337) ante Sallustium et Ovidium hoc adiectivum cum genet. coniunctum non inveniri verbumque prehendere a Plauto Bacch. 696 et 950 (ex coniect. Acidalii), verbum tenere Truc. I 2, 30, tum iam ab Sabino iuris consulto, qui Tiberii aetate floruit, (Gell. XI 18, 20 furti tenetur) usurpatum sit cum genetivo, magna est dubitatio, utrum praestet, adverb. manifesto duobus illis locis Bacch. 696 et Truc. I 2, 30 in adiectivum mutare, ex quo genetivus noxae pendeat, an hunc genetivum cum verbis illis coniungere. Nam quae Kühner II § 86, 7 p. 340 ex lege XII tabb. affert: servos furti manifesti prehensoris, haec verba Gelliana non legis sunt.* — *Similis*, *consimilis*, *ad similis* (Merc. 957), *persimilis* (Pers. 698. Titin. Com. 138, 34). (*Dissimilis*, quod compositum hic referunt Brix Capt. 112 et Lorenz Mil. 239 apud priscos scriptores cum easu coniunctum omnino non inveni). De constructione illorum adiectivorum cum genet. apud comicos cf. Ritschel. Op. II p. 570 sqq. 579 sqq. Paucis locis, ubi libri dativum praebent, genetivus restitutus est: Capt. 582. Men. 1088, 1089. Truc. II 6, 24. Eun. 468 nostri codd. D. G. (Umpf.).

*) Has plagulas ad typographum missuro adfertur mihi primus huius anni fasciculus Annalium Bursiani, in quo (tom. XVIII p. 15 sq.) de hac constructione Lorenz ex dissertatione Joh. Schroederi De fragmentis Amphitruonis Plautinae, accuratius rettulit. Atque hic quidem vir doctus sibi persuasit, cum et Bacch. 696 et Truc. I 2, 30 in codice Ambrosiano denuo inspecto exaratum sit manifesto vel manifesto, omnibus locis Plautinis constanter legendum esse manifesto tenere, prehendere, opprimere, ut flagitium, in quo quis teneatur, per genetivum his verbis addatur. Quae si ita sunt, id quod mihi quoque veri simillimum videtur, manifestus ex numero eorum adiectivorum, quae apud priscos scriptores cum genet. coniunguntur, tollendum est.

pro nostris. Praeter exempla a Ritschelio I. I. congesta legitur *similis* c. gen. Most. 149, 128. Vidul. fragm. II 12 (Stud.). Andr. 225. Eun. 313, 468, 496. Heaut. 802, 990, 1020. Phorm. 501. Hecy. 140, 399. Adel. 411, 627. Naev. Com. 16, 60. Afran. e. I. 169, 29. Nov. e. I. 264, 62. Laber. e. I. 297, 124. Acc. Trag. 126, 374. — *Consimilis* c. gen. Capt. 116, 123. Poen. IV 2, 2. Afran. Com. 215, 397. *Similis* et comp. c. dat. Eun. Sat. p. 262, 45 (V.) *Simia* quam *similis* turpissima bestia nobis. Acc. Trag. 188, 405 *Silvani melo consimilem* — *cautum*. Lucil. VIII 2 *puero similis*. Cat. epist. (J.) 85, 2 *adsimilis illi*. *Insolentius* dictum est Naev. Bell. Pun. I 22 *belli inertes*. Capt. 264 *quarum rerum te falsilocum mihi esse nolo*. Eun. Trag. 74, 403 (R.) Servius in Aen. IX 255: Ennius deos aevi integros dicit. Acc. Trag. 146, 80 o vim *torvam aspecti atque horribilem*. Restat adiectivum *aeger*, quod et Draeger I² § 206, 1 apud Livium Andronicum cum gen. *coniunctum* inveniri testatur, nec locum nec genetivum ipsum indicans, et lexica (Klotz, Forcellini) ex Prisciano 6 p. 725 Putsch. exhibent. Fragmentum tamen illud, unde verba *aegra sanitatis* repetantur, non Livio Andronico sed Laevio deberi, ex Hertzii editione Prisciani appetet.

Participia praesentis verborum transitivorum. Cupiens Amph. prol. 132 quoius. Bacch. 278 domi. Mil. 1049 tui. 1165 istius nuptiarum. Poen. prol. 74 liberorum. Hecy. 142 tui. Eun. Ann. I 80 *cupientes* (vulgo *concupientes*) regni. — *A manus Asin.* 591 tui. 857 *uxoris*. — *Persequens* Cas. II 1, 13 flagiti. — *Fugitans* Phorm. 623 litium. — *Temperans* Phorm. 271 rei aut famae. — *Metuens* Turpil. Com. 104, 157 sui. — *Gerens* True. I 2, 43 et II 1, 13 rei. Hanc scripturam tueruntur Brix ad Capt. 261 et Kiessling Nov. annal. 1868 p. 609 sq., in accusativum mutavit genetivum Spengel — *Participium sciens*, quod et Holtze affert I p. 337 et Draeger I² § 207 delendum est, nam Cas prol. 63 Ambrosiano ducere nunc legitur: *sciens ei mater dat operam, pro sciens eius mater ei dat operam*.

Dativus pro genetivo. Permulti extant loci imprimis apud comicos, ubi dativus personae pro genetivo aut pron. possessivo positum est pendens praecipue ex locutionibus, quae constant ex verbo esse et substantiis erus, servus, advocatus, patronus, pater, mater, sodalis, amicus, inimicus etc., quo ratio quaedam, quae intercedit inter duas personas, exprimitur. cf. Lor. ad Most. 91, 1139. Mil. 270, 605. Brix ad Capt. 526. Mil. 271 Lorenz, Bursian Jahresber. 1874, 75. Abth. II p. 624. Pauca exempla ex Plauto et Terentio affert Holtze I p. 298, ex aliis scriptoribus Draeger I² § 194 p. 410. — *) Amph. 362 *Quis erus est igitur tibi?* 381. Capt. 241, 243, 444, 857. Men. 493. — Amph. 861 *qui oī est servus Sosia*. (Fleck. quoius). Bacch. 160. Capt. 241, 243. (c. gen. Amph. prol. 148, 347, 356, 394. Pseud. 1169. Rud. 79). — Amph. 1038 *utri sim advocatus nescio*. Rud. 890, Eun. 340. — Asin. 621 *patronus qui vobis fuit futurus*. Capt. 444. Pers. 838. Poen. V 4, 74. Rud. 705. True. IV 3, 48. (c. gen. Capt. 335 *polis quidem huius es cluens*). — Aul. III 2, 16 *tu mihi's tutor*. — Aul. IV 10, 48 *hic mihi est Megadorus avunculus*. — Cas. II 3, 46 *ille unicust mihi filius*.

*) In eodem, quem modo p. 23 Adn. commemoravi, fasciculo Annal. Bursiani laudatur p. 6 dissertatione inaugurali Henrici Peine, De dativi usu apud priscos scriptores Latinos. Argentorati 1878. In qua cum de hoc dativi genere disputatum sit, doleo quod ea uti mihi non licuit.

quam ego ei pater. Capt. 444, 633, 635. Men. 1108. Most. 962. Pseud. 294. Truc. I 1, 70. 2, 100. Hecy. 258. Adel. 126. Caec. Stat. Com. 49, 77. (c. gen. Capt. prol. 4. 974. Truc. II 7, 38. Bacch. 877. Most. 970). — Poen. V 2, 105 Ampsigura mater mihi fuit. Stich. 155. Heaut. 270. — Poen. V 2, 108 mihi sobrina Ampsigura tua mater fuit. Lex Acil. rep. C. J. n. 198, 20 queive ei sobrinus siet. e. l. 22. — Poen. prol. 115 idem huic patruos adulescentulost. — Cist. II 3, 16 nam illaec tibi nutrix est. — Bacch. 460 Hic sodalis Pistoclero iam puer puerus fuit. Capt. 512, 563. Most. 1154. Lex Acil. rep. C. J. n. 198, 20 queive ei sodalis siet. e. l. 22 (c. gen. Bacch. 453 gnati tui sodalis hic quidemst. Merc. 995). Capt. 528 is sodalis Philocrati et cognatus est, dubitari potest, utrum Philocrati dativus an genetivus sit. (cf. Br. ad h. l.) Evidem dativum esse puto, cum et in ceteris eiusmodi exemplis hic casus usitator sit et cognatus aliis quoque locis cum dativo coniungatur: Rud. 1214 mihi esse cognatum. Andr. 926 is mihi cognatus fuit. Adel. 947 Hegio cognatus his est proximus. — Bacch. 976. Nunc Priamo nostro sist quis emptor. — Capt. 629 fuisti meae matri opstetrix. Epid. 466 (III 4, 30) mihi concubina quae sit. (c. gen. Mil. 362 eri concubinast haec quidem). — Men. 493 qui ego adaeque heres eram. Lex Acil. rep. C. J. n. 198, 60 quoive ipse — heres siet. Lex agr. C. J. n. 200, 64 qui is heres erit. — Mil. 271 illic est Philocomasio custos. Truc. IV 3, 38. — Mil. 1357 aili libertus esse. — Mil. 1431 Quis erat igitur? : : Philocomasio amator. cf. Poen. V 4, 43 sed quis homost? : : Amicus vobis (c. gen. Epid. 702 (V 2, 37) sed quis east mulier? : : Tui gnati amica). Eadem minus usitatam constructionem cum dativo sine verbo esse v. Rud. 705 Sed optume eccum exit senex, patronus mihi que et vobis. Acc. Trag. 204, 522 Achivis classibus ductor, gravis Dardaniis gentibus ultor. (Vocat.) Itaque mihi persuasum est, mutatione opus non esse Cas. II 7, 12 Mihi benevolentes atque amici prodeunt, ubi Müller Prosod. Plaut. p. 520 scribit: Mei benevolentes etc. — Pers. 770 tu hic eris dictatrix nobis. — Poen. prol. 120 is illi Poeno hospes fuit. V 2, 90 sq. — Poen. I 3, 35 qui sphingi interpres fuit. — Poen. V 2, 100 Demarchus item ipse fuit adoptatus. — Pseud. 447 hic dux, hic illis paedagogus. — Heaut. 991 sq. matres omnes filii — adiutrices solent esse. — Pseud. 700 εὐγενῆς mihi st. (cf. Lor.). — Stich. 630 dum parasitus mihi atque fratri fuisti. (c. gen. Bacch. 573 parasitus hominis ego sum improbi.) — Truc. IV 3, 66 tu's praetor mihi. — Cat. orat. XI (J.) 44, 1 M. Fulvio consul legatus sum. — Cat. ad Marc. fil. (J.) p. 79, 1 Illi imperator tu, ille ceteris mediastrinus. — Eun. 1052 nostra omni est faatrix familiae. Lucil. XXIX 17 favitorem tibi me, amicum, amatorem putes. Uno loco genetivus et dativus coniuncti sunt: Merc. 842 divom atque hominum quae spectatrix atque era eadem hominibus. — Amicus et inimicus, quae adiectiva substantivi quoque loco usurpantur, accidente verbo esse interdum cum genitivo, multo saepius cum dativo construuntur. c. gen. Merc. 974 Charini amicast. Most. 980 patris amicu's videlicet. Poen. V 2, 131 inimicus hercle est huius. Epid. 702 (V 2, 37) sed quis east mulier? : : Tai gnati amica. Pomp. Com. 247, 145 sq. ut si quis est amici amicus. c. dat. Most. 195 quae illum tibi aeternum putes fore amicum et benevolentem. Pers. 582 tu mi es inimicus certus. Poen. IV 2, 57 sein tu erum tuom ero meo esse inimicum capitalem? Trin. 94 tu ex amicis certis mi's certissimus.

Andr. 970 pater amicus summus nobis. Phorm. 1049 vostrae familiae hercle amicus et tuo summus Phaedriae. In his quae sequuntur exemplis diiudicari non potest, utrum voces *amicus* et *inimicus* attributo carentes pro substantivis an pro adiectivis habendae sint: Asin. 387 ego sum amicus nostris. Capt. 140 sq. semper sensi filio Meo te esse amicum. Bacch. 539 mi amicum esse. 557 amicus est tibi. Cas. III 4, 25 tu mi amicus es. Cist. I 1, 1 mihi amicam esse crevi. Men. 675 sibi inimicus magis quist quam aetati tuae. Merc. 925 suspicatur illam amicam esse illi. Pers. 581 estne tu huic amicus? Poen. V 4, 43. Amicus vobis. Pseud. 188 quae amica's frumentariis. Stich. 508 mihi te amicam esse. 509 quoniam mihi amicum experior esse, Ambrosiano duce Loewe, Anal. Plaut. p. 181. Trin. 106 fuitne hic tibi amicus Charmides? 115 si mi inimicus esset. 267 amicus mihi ne fuas. 337 nil moror eum tibi esse amicum. 716 ego amicus nunquam tibi ero. 895 is mi est amicus. Truc. II 1, 20 qui rei inimicust suae. Phorm. 597 ubi Phaedriae esse ostenderet nilo minus amicum esse quam Antiphoni. Pomp. Com. p. 247, 146 cui amicus est. — Similiter *cognatus*: Rud. 1214 mihi esse *cognatum*. Andr. 926 is mihi cognatus fuit. — *Adfinis* Adel. 948 *Adfinis* nobis. Acc. Trag. 201, 503 ut essem *adfinis* tibi. — *Vicus* Vidul. fragm. I 38 (Stud.) *vicus* igitur es mibi. Eun. 359 Sed istam Thaïdem non scivi nobis *vicinam*. — *Liberiorem constructionem cum dativo commodi* praebent haec exempla: Amph. 44 sq. quis *bene factis* meus pater — *architectus omnibus*. Cura. 639 isti (anulo) me *heredem* fecit. Truc. IV 4, 6 *tutorem* me adoptavit *suis bonis*. Naev. Com. 16, 58 me *bonis omnibus* ego te *herem* faciam. Epid. 403 (III 3, 22) divertunt *mores virginis* longe ac lupae. 422 sq. (III 3, 41 sq.) ei volo *Ire* *advocatus*. Men. prol. 13 huic argumento *antelogium* hoc fuit. Most. 92 *e i rei argumenta* dicam. 118 haec argumenta ego aedificiis dixi. Trin. 522 *e i rei argumenta* dicam. Mil. 238 sq. ut *Philocomasio* hanc *sororem* — dicam Athenis advenisse. (Most. 374 pater advenit peregre *Philolachae*). Mil. 798 quasique ego *e i rei sim interpres*. 955 ne quis *nostro* hic *aceps sermoni* siet. Most. 227 ut *fama st homini*. Poen. prol. 49 *e i rei* ego finitor factus sum. Pseud. 17 me supremum habuisti comitem consiliis tuis. Rud. 1014 si tu *proreta* isti *navi's*, ego *governator* ero. 1377 tun meo *pontifex* *periurio's*? Trin. 81 ego sum *promus pectori*. 204 *verbis falsis acceptor* fui. 226 *magister* mihi exercitor animus nunc est. 644 *honori posteriorum tuorum* ut *vindex fieres*. 915 *C est principium nomini*. 1123 ut *e i rei fundus* pater sit potior. Eun. Ann. I 68 sq. postquam consistit *fluvius*, qui est *omnibus princeps*. Andr. 458 illic est *huic rei caput*. Adel. 568. — Phorm. 872 *patruos tuos* est *inventus Phanio uxori tuae*. Adel. 671 *auctor his rebus* quis est? Ex inc. Com. 120, 52 sq. tutamen fore speraverat *familiae Domique columen*. Huc nescio an spectent Asin. 729 nec *caput* nec *pes sermoni* adparet. Capt. 614 Garret *quoi neque pes unquam neque caput* compareat. Lucil. XVII 15 sq. *magna ossa lacertique* adparent *homini*.

Genetivus relationis cum adiectivis verbisque saepius coniungitur. Atque primum quidem afferendus est genet. *animi*, quem non desunt qui alias eiusmodi constructiones neglegentes locativum esse contendant, ut Kühner II § 85 c. § 89, 5 c. Ebrard I. I. § 22, p. 601.*). Jam vide

*) Ebrard duos locos hic falso profert: Pacuv. Trag. 114, 302 triplici pertimesfactus maerore *animi*

exempla: Cist. II 1, 8 lassus animi. IV 2, 3 animi misera. Trin. 454 satin tu sanu's mentis aut animi tui —? Eun. 274 falsus animist. Hecy. 121 animi incertus. Epid. 326 (III 1, 6) qui angaste animi. 390 (III 3, 8) animi med excruciare. cf. Mil. 720, 1068, 1280. Rud. 388, 399. Phorm. 187. — Aul. I 2, 27 discrucior animi. Adel. 610. — Merc. 127 animi pendeo. 166. Heaut. 727 pendebit animi. Afran. Com. 205, 318 qui nunc est animi exercitus. Pacuv. Trag. 113, 294 animi horrescit. Enn. Trag. 54, 267 (R.) coniecit Ribbeck animi fortiter ferre pro amici, paulo fortasse insolentius, ut ipse ait. Ex his exemplis si inspicis Trin. 454 satin tu sanu's mentis aut animi tui —? satis, credo, tibi apparebit, nihil interesse inter gen. mentis et animi. cf. reliqua genet. relationis exempla: Epid. 138 (I 2, 35) desipiebam mentis. Fragm. Laevii (v. supr. p. 24) aegra sanitatis. Enn. Trag. 67, 351 (R.) summarum rerum incertus. Rud. 213 incertus consili. Phorm. 578. Naev. Bell. Pun. I 22 belli inertes. Capt. 264 quarum rerum te falsilocus mihi esse nolo. Adel. 695 nolim ceterarum rerum te socordem. Enn. Trag. 74, 403 aevi integer. Acc. Trag. 146, 80 o vim torvam aspecti atque horribilem. Epid. 239 (II 2, 55) sermonis fallebar. (cf. Brix ad Capt. 261.)

Adiungam hoc loco formulas **compendi facere** et **lucri facere** aliquid, quas ellipsi pronominis aliquid explicat Lorenz ad Most. 60, facere ut aliquid compendi, lucri sit, ut sermonis cotidiani locutionem **operae est**. Aliter Hoffmann, Nov. annal. 1874, p. 556. Ac prioris quidem locutionis compendi facere exempla attulit omnia Lorenz ad Pseud. 1124, quibus addidit formulam **compendium facere alicuius rei** ad Pseud. 584, posterioris lucri facere haec sunt: Most. 354 qui facere argenti cupiat aliquantum lucri. Pers. 668 fecisti lucri (absol.) 713. — Poen. III 5, 26 me esse hos trecentos Philippus facturum lucri. Truc. II 4, 72 lucri (codd. lucrum) hercle videor facere mihi. III 2, 22 A facio lucri. Bacch. 859 nihil est, lucri quod me hodie facere mavelim, sic Ritschl, vulgo interpungitur: nihil est lucri, quod —. Similiter dictum est Cas. II 7, 2 restim sumpti fecerim. Merc. 419 facere damni mavolo. — **Opera e est.** Praeter quatuor exempla, quae contulerunt Lorenz et Brix ad Mil. 252 haec tantum inveniuntur: Amph. prol. 151 erit opera. Enn. Ann. I 16 est opera. Accedunt ex conjectura: Merc. 286 dicam, si videam tibi opera (codd. operam) esse (Müller Prosod. Plaut. p. 710). Merc. prol. 10 si operaest (sic R. opera est codd.) Plenior formula **operae pretium est legitur**: Cas. V 2, 5. Mil. 31. Most. 842. Poen. V 4, 1. Rud. 947. Enn. Ann. inc. fragm. 454. Andr. 217.